

A-856

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-104

M.A. History (MAHI)

आधुनिक उत्तराखण्ड में समाज एवं अर्थव्यवस्था

1st Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-856/MAHI-104 (1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Social Control ? What is the need of social control ?

सामाजिक नियन्त्रण से आप क्या समझते हैं ? सामाजिक नियन्त्रण की क्या आवश्यकता है ?

2. Discuss the religious life of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के धार्मिक जीवन पर चर्चा कीजिए।

3. Describe the folk arts of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की लोक कलाओं का वर्णन कीजिए।

4. What are the causes of unemployment in Uttarakhand ? Suggest ways to eliminate unemployment in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में बेरोजगारी के क्या कारण हैं ? उत्तराखण्ड में बेरोजगारी को दूर करने के उपाय सुझाए।

5. What do you understand by regional disparity ? Suggest ways to eliminate regional disparity in Uttarakhand.

क्षेत्रीय असमानता से आप क्या समझते हैं ? उत्तराखण्ड में क्षेत्रीय असमानता को दूर करने के उपाय बताइए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write note on any *four* :

किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखिए :

1. Salient features of Family
परिवार की प्रमुख विशेषताएँ
2. Features of modernization in Uttarakhand
उत्तराखण्ड में आधुनिकीकरण की विशेषताएँ
3. Corruption in Public Life
लोक जीवन में भ्रष्टाचार
4. Kedarnath
केदारनाथ
5. Causes of poverty in Uttarakhand
उत्तराखण्ड में गरीबी के कारण
6. Tribal welfare programmes in Uttarakhand
उत्तराखण्ड में जनजातीय कल्याण कार्यक्रम
7. Forest resources of Uttarakhand
उत्तराखण्ड के वन संसाधन
8. Features related to tourism of Uttarakhand
उत्तराखण्ड की पर्यटन सम्बन्धी विशेषताएँ
